€5 yarch DA BOLLD

\ilnlshm d Al Feanomin
e delle] humn

AT

- €16,00

sgml)lfﬂﬂ [C ]
y1a71001

%Eé%%ﬂ%c%wwiom%ﬂ%%ﬁgﬁ% " ;

559 34

54

¥

N

iy \\\n\m\u P’

Fasc3114/2019 Area [1*

Vista la domanda, in data 24/6/2019, acquisita con prot. n.36957 del 1/7/2019, dei sigg.
GONZALEZ VILLAVERDE Carlos, nato a Granada (Spagna) il 24/2/1978 ivi residente e
VALENTINI Serena, nata a Camerino il 15/5/1979, ivi residente in via Giulia Piccolomini
Cicarelli, n.30, i quali, a nome e nell’interesse della figlia minorc GONZALEZ VILLAVERDE
Anna, nata a Foligno il 4/6/2019, hanno chiesto il cambiamento del suo cognome in “GONZALEZ
VALENTINI”, cognome spettante alla bambina secondo I’ordinamento anagrafico spagnolo, in
quanto titolare anche della cittadinanza spagnola per parte di padre;

Vista la Sentenza della Corte Costituzionale n.286 dell’8/11/2016, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale 1~Serie Speciale-Corte Costituzionale n.52 del 28/12/2016, che ha dichiarato la

illegittimitd costituzionale della norma desumibile da un’interpretazione sistematica delle.

disposizioni del Codice civile e di quelle anche di natura regolamentare, relative all’Ordinamento
dello Stato Civile, nella parte in cui non consente ai coniugi, di comune accordo, di trasmettere ai
figli, al momento della nascita, anche il cognome materno;

Considerato che, per effetto della citata pronuncia, dal 29/12/2016, giorno successivo alla
pubblicazione, & stata rimossa dall’ordinamento la preclusione alla possibilitd di attribuire, al
momento della nascita, di comune accordo, anche il cognome materno e che, di conseguenza, le
richieste di aggiunta di cognome materno relative a minori nati prima dell’entrata in vigore della
sentenza anzidetta, siano da ritenere meritevoli di tutela;

Considerato, inoltre, che la richiesta dei genitori della minore GONZALEZ VILLAVERDE
Anna ha la finalita di uniformare. le generalitd della bambina in Italia e in Spagna, mediante la
contrazione del cognome paterno al solo primo elemento “GONZALEZ” ¢ I’aggiunta del cognome

materno “VALENTINI”;

Visto 1’art.89 del DPR 3/11/2000 n.396 recante il Regolamento per la revisione e la
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, come modificato dal DPR n.54/2012 che ha
attribuito la competenza al cambiamento/aggiunta del cognome o del nome “al Prefetto della
provincia del luogo di residenza o di quello nella cui circoscrizione @ situato l'ufficio dello stato
civile dove si trova l'atto di nascita al quale la richiesta si riferisce”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 14/2012, in data 21.5.2012, con la quale sono
state impartite dircttive finalizzate alla corretta ed univoca applicazione del disposto normativo

introdotto dal citato DPR n.54/2012;

Uscita N.0044420 del 12/08/2019

AREA 2 - ENTI LOCALI - Prot.

Prefettura Macerata -




Visto il decreto prefettizio prot. n.33737 del 1°agosto 2017, con il quale ¢ stato conferito al
Vice Prefetto Vicario, dott. Salvatore Angieri, ’incarico di reggenza dell’Area II, che prevede, tra
le altre mansioni, i procedimenti che disciplinano i cambiamenti del cognome e del nome previsti
dal titolo X del DPR n.396/2000 ¢ successive modifiche introdotte dal DPR n.54/2012;

DECRETA

i genitori della minore GONZALEZ VILLAVERDE Anna, legali rappresentanti della figlia, sono
autorizzati a far eseguire I'affissione della domanda di cambiamento del suo cognome in
“GONZALEZ VALENTINI” all’Albo pretorio del comune di Camerino, secondo le prescrizioni di
cui all’ art. 90 del D.P.R. 3.11.2000 n. 396 e successive modificazioni.

I presente decreto & soggetto alle norme vigenti sull’imposta di bollo.

Macerata, data del protocollo

Sty
iu




